Il dettato della bolla risulta piuttosto chiaro, ma nell’applicazione pare 
emersero diverse incertezze: la bolla del primo febbraio 1460, che ordinava 
di riscuotere le tasse ad Avignone e nel territorio contermine, alludeva, 
ad esempio, alla ventesima «tam bonorum quam fructuum»,25 altrettanto 
alcuni atti di nomina di diversi collettori parlavano in maniera confusa di 
decima e trentesima sui frutti e proventi del clero e dei laici e di una vente-
sima porzione che si doveva riscuotere dagli ebrei: 

unam intengram decimam omnium fructuum, redditum et proventum se-
cundum verum valorem quorumcunque beneficiorum ecclesiasticorum in 
toto orbe ad triennium durante ac trigesimam parte fructuum et proventum 
annorum a laicalibus personis in natione italica consequentibus et a Iudeis 
vigesimam porcionem persolvendas;26 

e in maniera analoga si esprimeva pure l’atto di nomina di Angelo Capra-
rica, vescovo di Rieti, in qualità di collettore a Bologna, Imola e Faenza.27

Piuttosto significativa si dimostra altresì la presenza della Execrabilis, 
per mezzo della quale, riprendendo un divieto già pronunciato da Martino V, 

23 «[...] videlicet quod tres probi viri Deum timentes eligantur et deputentur, quorum unus 
per nos instituatur, alius per dominos temporales sive communitates et superiores, in 
quorum dominio iidem Iudei consistant, tertius vero per populum et universitatem civi-
tatum et locorum, ubi Iudei permaneant et inhabitent [...]»: RV 474, cc. 261r-v.

24 «[...] si quando per eos fraudem comitti contingant aut lapso termino vigesimam huius-
modi exhibere neglexerint, tunc et eo casu decimam integram omnium bonorum suo-
rum persolvant sine aliqua remissione et insuper pro quolibet centenario florenorum 
quatuor florenos solvant inventori et eorum fraudem revelanti [...]»: RV 474, c. 261v.

25 Si tratta della bolla «Pridem in dieta Mantuana constituti ...» data a Siena: RV 475, cc. 
200r-201r.

26 Il brano è tratto dalla bolla Sic decet in RV 474, cc. 313v-314r.
27 Il documento può essere letto in RV 474, cc. 311v-313r. Documenti e passi già posti in 

evidenza da G.B. Picotti, D’una questione, p. 190.
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si condannava, come abuso intollerabile, la procedura di ricorso in appello al 
concilio, contro il giudizio del papa – una prassi che derivava dalla dottrina 
(dichiarata falsa) della superiorità del concilio sul Papato. La volontà del 
pontefice risultava chiara: «nonnulli, spiritu rebellionis imbuti, non sanioris 
cupiditate iudicii, sed commissi evasione peccati, ad futurum concilium pro-
vocare presumat» e ancora «ut deinceps nemo audeat, quovis quesito colore, 
ab ordinationibus, sententiis sive mandatis quibuscumque nostris ac succes-
sorum nostrorum talem appellationem interponere». Si è detto che